

**SVIM PONUĐАЧИМА KOJI SU
PREUZELI KONKURSNU DOKUMENTACIJU**

Datum : 24.07.2017.

Predmet : Dodatna pojašnjenja u vezi konkursne dokumentacije**Na osnovu pitanja ponuđača u postupku javne nabavke naručilac objavljuje dodatna pojašnjenja :****1. Pitanje :**

U Obrascu ponude sa strukturom cene zahtev Naručioca je da svi mesni proizvodi moraju na deklaraciji imati jasno navedeno da ne sadrže gluten, soju ili proizvode od soje, kao MOM (mehanički otkošteno meso).

Na domaćem tržištu postoji nekoliko mesnih industrija koje proizvode prerađevine od svinjskog i junećeg mesa bez alergena i glutena, ali po našem saznanju ne postoji proizvođač na našem tržištu koji proizvodi prerađevine od pilećeg mesa koji ne sadrže gluten, soju ili proizvode od soje.

Ovakav uslov Naručioca je diskriminatorski i onemogućava stvarnu konkureniju među ponuđačima, što je u obavezi da sprovede, jer je zadužen za ekonomičnu i efikasnu upotrebu javnih sredstava.

Zahtev:

da Naručilac dostavi dokaze kojim potvrđuje da je u skladu sa Članom 10 obezbedio konkureniju,

ili

predlažemo Naručiocu da uskladi tehničku specifikaciju nabavke tako da uslov za pozicije 5 do 9 za prerađevine od pilećeg mesa da ne sadrže gluten, soju ili proizvode od soje, kao ni MOM, briše.

1. Odgovor :

Uzimajući u obzir da je naručilac zdravstvena ustanova, koja svakodnevno zbrine veliki broj pacijenata, smatramo da naručilac ima pravo da traži visokokvalitetne namirnice za svoje krajnje korisnike. Nakon istrazivanja tržišta, naručilac je došao do saznanja da mnoge industrije mesa izbacuju MOM, gluten, soju i proizvode od soje, iz proizvodnje kao izuzetno nezdrave sastojke. U visokorazvijenim zemljama svi ovi proizvodi su sa razlogom zabranjeni. Obzirom da je svakako cilj naručioca da obezbedi što veću konkureniju među ponuđačima koji nude kvalitetne namirnice, prihvatiće predlog potencijalnog ponuđača i izbaciće iz specifikacije deo koji se odnosi na zahteve da prerađevine pod brojem 5-9 ne poseduju soju, proizvode od soje i MOM. Naručilac ostaje pri svojim zahtevima da proizvodi pod navedenim stavkama moraju na deklaraciji da imaju jasno naznačeno da su BEZ GLUTENA, jer je praksa naručioca pokazala da sve veći broj ležećih pacijenata boluje od celijakije (alergija na gluten) te je dužnost naručioca, kao zdravstvene ustanove, da za sve svoje pacijente obezbedi adekvatne, bezbedne i kvalitetne namirnice.

2. Pitanje

Obrazac ponude sa strukturom cene na strani 17

U opisu smrznutog pilećeg bataka i karabataka, vaš zahtev je da meso bude pakovano u kutije od 15 kg (3x5kg) sa odstupanjem plus/minus 10%, i pojedinačna pakovanja 150 ili 300g, sa 10% odstupanja. Upadljiva je razlika u težini „pojedinačna pakovanja“. Molimo objašnjenje da li se ovde radi o pojedinačnom komadu mesa i koliko jedan komad pilećeg bataka i karabataka treba da bude težak. Isto pitanje se odnosi i na pileće belo meso, gde zahtevate „pojedinačna pakovanja 1 kg plus/minus 10%“.

Molimo objašnjenje šta podrazumevate pod terminom „pojedinačna pakovanja 1kg plus/minus 10%“ i koliko treba da bude teško pileće belo meso pojedinačno? Svaki proizvođač pakuje meso u prikladnu ambalažu, koja nije određena nekim propisom, već je to procena u odnosu na tržište

Molimo objašnjenje i vaše izjašnjenje da li će biti prihvatljiva ponuda ukoliko se ponudi meso pakovano u kutije od 10 ili 12 kg?





2. Odgovor

Ukoliko je sam batak ili karabatak njegova gramaža je 150gr, a ukoliko su zajedno gramaža je 300gr sa odstupanjem 10%. Jelovnik naručioca će opredeliti šta se porucuje da li batak, karabatak ili zajedno. Naručilac je kod belog mesa jasno naznačio koliko treba da bude teško pojedinačno pakovanje i to je jedino bitno. Da, ponuda će biti prihvatljiva ukoliko se ponudi pileće meso pakованo u kutije od 10 ili 12kg.

3. Pitanje

U poglavlju Tehničke karakteristike/Zahtevi nabavke stoje da je obavezan uslov HACCP sertifikat koji glasi na ponuđača i proizvođača.

Dalje u tekstu piše da je obavezan uslov i ISO22000 sertifikat koji glasi na ponuđača ili uvoznika. A dalje u istom pasusu piše „Ukoliko ponuđač nudi dobra više različitih proizvođača, mora priložiti sertifikate za svakog od njih.

Isto se odnosi i na sertifikat ISO9001, za koji piše da je obavezan uslov da glasi na ponuđača ili uvoznika, a dalje u tekstu se spominju proizvođači.

Ako je zahtev u pogledu sertifikata HACCP obavezan uslov za ponuđača i proizvođača, nejasno je kakav tretman imaju sertifikati ISO22000 i ISO9001.

Zahtev: da Naručilac upodobi konkursnu dokumentaciju tako da zahtevi ne budu kontradiktorni

Ukoliko je namera Naručioca da konkursom izdejstvuje namirnice koje su proizvedene u vrlo kontrolisanim uslovima, što podrazumeva i prvi kvalitet i laku sledljivost, mogao je tražiti sertifikat ISO22000 za proizvođača, što bi donekle bilo u skladu sa predmetom javne nabavke. Sertifikat za ponuđača ne znači bitno kada je u pitanju kvalitet namirnica i nije neophodno da kao takav bude obavezan uslov, jer ne utiče na objektivne potrebe Naručioca kad se radi o predmetu ove javne nabavke.

Postavljamo pitanje da li Naručilac ima pravo da zahteva sertifikate za ponuđača koje i sam ne poseduje, jer Naručilac ovakvim postupanjem narušava odredbe ZJN, pošto je stav Republičke komisije za zaštitu prava u svojim prethodnim rešenjima, objavljenim na Portalu JN, je da se to ne može postaviti ni kao dodatni, a samo li obavezujući uslov. Naručilac nema pravo po Zakonu o javnim nabavkama da diskriminiše ponuđače, favorizujući samo pojedince, propisujući uslove koji su izvan objektivnih potreba i iznad onih koje zakon propisuje, čime naročito ograničava konkurenčiju. Podsećamo Naručioca da mora da postupa po rešenjima Republičke komisije za zaštitu prava u postupcima.

Zahtev: da se uslov sertifikat ISO22000 za ponuđača - briše

3. Odgovor

Naručilac skreće pažnju potencijalnom ponuđaču da su svi navedeni sertifikati propisani kao DODATNI uslovi za učešće u postupku javne nabavke, a ne obavezni uslovi, kako navodi u svom pitanju. Svakako nije isto, jer postoji razlika u pogledu načina ispunjavanja svakog od tih uslova. Takođe, naručilac skreće pažnju potencijalnim ponuđačima na izmene konkursne dokumentacije koje su objavljene 22.07.2017. godine. Naručilac u skladu sa svim primedbama i željama da obezbedi još veću konkurenčiju, menja deo koji se odnosi na dodatni uskov za učešće u postupku javne nabavke i standard ISO 22000, tako što dozvoljava da isti glasi na ponuđača ILI proizvođača.

4. Pitanje

U prethodnom raspisu javne nabavke br.34/17-D/OP, koji se odnosi na ista dobra, a koji se sad ponavlja, iste namirnice su bile podele u tri logično složene partije. U aktuelnom raspisu javne nabavke broj 61/17-D/OP su jednakog količine istovetnih namirnica sabrane u zajedničku partiju, čime je narušen član 10, 11 i 12 ZJN i Član 11 Modela ugovora.

Zahtev: Razdvajanje dobara u tri partije, kao u prethodnom raspisu broj 34/17-D/OP.





4. Odgovor

Naručilac ne smatra da je time što prednet javne nabavke nije opredelio po partijama narušava član 10,11,12 zjn, jer je naručilac oblikovao postupak javne nabavke u skladu sa svojim objektivnim potrebama, vodeći računa da ovako formulisan postupak predstavlja logicku celinu, jer je oblikovan po principu istovrsnih dobara. Prijem i skladištenje velikih količina namirnica fizički i vremenaki bi ograničio naručioca ukoliko bi postupak bio oblikovan po partijama, jer bi veći broj dobavljača istovremeno dostavljao namirnice, a naručilac nema tehničkih i kadrovskih kapaciteta da skladišti veće količine namirnica, što otežava organizovanje prijema robe. Zbog svega navedenog naručilac je odlučio da sproveđe postupak javne nabavke bez partija, vodeći računa da se radi o istovrsnim dobrima koja predstavljaju logičku celinu.

Napomena:

Naručilac je dužan da odgovori samo na pitanja potencijalnih ponuđača odnosno zainteresovanih lica koja se tiču konkretnog postupka javne nabavke i konkursne dokumentacije.

Komisija za javnu nabavku
br.61/17-D/OP

